Dimpreună toate satele carele-i scrisă mai sus, cu oraşe, trimitem ac(e)
astă carte toţi, cu mici cu mare, afară din sfetii lui. Şi s-au întărit ac(e)astă 
carte in Căvăransebeş, m(esiţa) lui Iunie 21 v(ă)leat 72076. 

Aşijderea şi noi, preoţii oraşului Sebeşului, dimpreună cu popii satelor 
dimprejur, ne iscălim numele cu mânele7 no(a)stre şi cu peceţile păntru mai 
mare credinţa, puind cruce în loc de pecete, că peceţi n-am avut.

+ Eu, popa Pătru Bunescul
+ Eu, popa Moisii Orbescul
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+ Eu, popa Lupul Bonescul
+ Eu, popa Dumitru ot Iablaniţa <Iablaniţa >
+ Eu, popa Mărian din Brebul <Brebu >
+ Eu, popa Mincul din Zorlenţ <Zorlenţul Mare>
+ Eu, popa Dumitru din Iaz <Iaz >
+ Eu, popa Zaharie din Ciuta <Ciuta>
+ Eu, popa Dumitru şi cu fraţii miei din Mărul <Mărul>
+ Eu, popa Avram, popa Mihai ot Obreja <Obreja>
+ Eu, popa Pătru din Slatina <Slatina Timişului>
+ Eu, popa Mariian din Logoj <Lugoj>

Dinpreună cu toţi popii Ţării scriem şi întărim.

1. 1 mărieş = 17 creiţari.
2. 1 polturac = 1 ½ creiţari.
3. Este vorba despre sărbătoarea Soborul Sfinţilor 12 Apostoli, prăznuită de Biserica 

Ortodoxă la 30 iunie.
4. În text: sus.
5. Între paranteze unghiulare sunt menţionate numele actuale ale localităţilor. 
6. În text, greşit, 7257, ceea ce ar corespunde anului 1749 al erei creştine.
7. În text: numele.

c. 1192-1196 / fol. 5-6

Copia in Latinum transumpta

Nos, iudices regni, cum iudicibus pagorum Caransebebsiensium, 
Arasavasiensium1 et Lugosiensium, dedimus hanc epistolam nostram et 
posuimus etiam digitos pro maiori fide et sup(p)licamus Illustrissimae et 
Excellentissimae D(ominationi) V(estr)ae generali Steinville, conquerentes 
Excellentiae V(estr)ae, ut faciat sibi magnam Sua Excellentia memoriam 
propter nomen magni Dei et propter sanitatem fortunamque Augustissimi 
Imperatoris, ut det nobis episcopum quem nos, Regnum, desideramus, 
nomine Pitronie2, ut sit nobis episcopus et sit sub imperio Matris Ecclesiae 
de Roma, uti est etiam Transylvania, quia hanc episcopum, qui nobis á Turcis 
remansit, nomine Moyses, amplius non desideramus. Sciet enim Excellentia 
Vestra, quod semper servet ordinem Turcicum, quia si videt aliquem pecuniam 
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habere et non dat ei quantum ille petit, tunc ille eum excommunicat et dat 
cum omnibus quae habet Diabolo. Si autem dat quantum petit, ille iterum 
eum absolvit, sed non tantum unum, sed etiam negotiatores et pagos omnes, 
sed etiam dum popas consecrat, accipit ab ipsis 50 Leoninos, et sic sinit eos 
per medium annum esse in parochiis, et post modum iterum pellit et rursus 
tantundem petit de pecunia. Et homo saecularis, dum coelebs, virginem ducit, 
ille det episcopo 7 Marianos et popae 6 et unum strophium. Et cum homini 
moritur uxor, ille non permittit aliam ducere antequam det ipsi 7 Leoninos. Et 
si moritur homo quidam, ille non permittit popam, ut illum communicet, nec 
ut sepeliat, si aliquid habit donec dat ipsi 10 aut 15 Leoninos. Si autem est 
pauper, non permittit ut communicet sed sepelit uti brutum. Et ab omni domo 
accipit per 12 polturas, sive sit pauper sive dives. Si autem pauperi pecunia 
non contingat, tunc ille accipit pignus ad tres Leoninos et sic consum(m)untur 
nostra pignora apud ipsum sicque omni anno nos macerat. Et a popa omni anno 
accipit per 7 Leoninos, ab aliquibus etiam per 10. Et ab ecclesiis intra(n)dam, 
quae est in festo Sanctorum 12 Apostolorum pro anno, totam ille accipit. Hanc 
lamentationem habemus aliaque multa quae fecit et actu facit, quam rem non 
possumus amplius pati. Propter hoc lamentamur et conquerimus Excellentiae 
Vestrae. Et misericordia magni Dei custodiat Excellentiam Vestram.

Nos, iudices totius Regni, unacum sacerdotibus Regni inferius3 scriptis.

Nos, iudices ex districtu Rosaviensis
 Bosi, iudex de Putas
 Elias, iudex de Tria cum toto pago
 Radul, iudex de Bozovisz cum pago
 Michaël Radul, iudex de Lepusnik
 Radul, iudex de Megris cum pago
 Nicolaus, iudex de Doblicz
 Joannes Rusz, iudex de Sipot 
 Novach, iudex de Girbova
 Joannes, iudex de Benia
 Joannes, iudex de Rud
 Petrus, iudex de Prilpcze
 Joannes, iudex de Pripon 
 Nicolaus, iudex de Putna
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 Joannes de Brloven, iudex cum toto pago
 Paulus, iudex de Czerova et una cum toto pago

Districtus Caransebesiensis
 Joannes Burul, iudex cum omnibus Sebesiensibus
 Vollffgangus Zebian, iudex cum toto pago
 Miksa, iudex de Koiga
 Velya de Verendin, iudex cum toto pago
 Zsura, iudex de Mehedika
 Nicolaus, iudex de Brlova cum pago
 Franciscus, iudex de Jablanicz
 Zsurzs, iudex de Domasna
 Elias, iudex de Konereva
 Radul, iudex de Bogostin cum pago
 Petrus, iudex de Russka cum toto pago

  Demetrius, iudex de Bolvastnicze
  Paulus Horessk, iudex de Plugova
  Joannes, iudex de Glob cum toto pago
  Blasius, iudex de Jablanicz cum toto pago
  Joannes, iudex de Lapus
  Petrus Hore de Teregova cum pago
  Joannes Bab, iudex de Szlatina
  Stephanus, iudex de Szadova cum toto pago
  Velics, iudex de Bokosnicz
  Nicolaus, iudex de Petrosnicz cum toto pago
  Martinus, iudex de Pria
  Stephanus, iudex de Bukin cum toto pago
  Petrus Vlszan de Pojane, iudex
  Emericus, iudex de Fenes
  Michaël, iudex de Armenis
  Franciscus, iudex de Szadova
  Zsurka, iudex de Ilova
  Martinus, iudex de Vreorova
  Joannes, iudex de Zerest
  Nicolaus, iudex de Jaz
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 Simul omnes pagi superius scripti cum oppidis mittimus epistolam, 
omnes parvi et magni foras exsvetis. Et confirmata est hac epistola in 
Caransebes, anno (...)4, 15. Junii5.

 Pariter etiam nos, sacerdotes oppidi Sebes, unacum sacerdotibus 
pagorum adiacentium nomina nostra subscribimus, nominibus6 et sigillibus 
nostris pro maiori fide, ponentes cruces loco sigilii, sigilla enim non habuimus.

  Ego, popa Petrus Buneszk
  Ego, popa Moyses Orbeszku
  Ego, popa Vollffgangus Boneszku
  Ego, popa Demetrius de Jablanicz
  Ego, popa Marian de Brebul
  Ego, popa Tincu de Zormen
  Ego, popa Demetrius de Jaz
  Ego, popa Zacharias de Csuta
  Ego, popa Demetrius et cum fratribus meis de Moru
  Ego, popa Abraham, popa Michaël de Obrezs
  Ego, popa Petrus de Szlatina
  Ego, popa Marian de Lugos
Unacum omnibus Regni popis scribimus et confirmamus.

1. Astfel în text; corect: Orsovasiensium.
2. Astfel în text.
3. În text: superius.
4. Cifra anului nu a mai fost scrisă, semnificaţia numerică a slovelor nefiind probabil 

bine cunoscută traducătorului documentului din limba română în limba latină. 
5. Slova desemnând ziua a fost citită greşit de traducător.
6. După sens: manibus.
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II

1717, februarie 10, Caransebeş – Cererea cnezilor şi preoţilor din 
părţile Caransebeşului, Orşovei şi Lugojului, adresată generalului Etienne de 
Steinville, prin care îl roagă să intervină la împăratul Austriei spre a le fi pus 
în frunte ca episcop Petronie în locul vlădicăi Moise, rămas de pe vremea 
turcilor, acuzat de tot felul de abuzuri.

Österreichische Nationalbibliothek Wien, Codex Vindobonensis 
Palatinus 12.234; copie.

Ediţie: Nicolaus Nilles, Symbolae ad illustrandam historiam Ecclesiae 
Orientalis in terris Coronae S. Stephani, vol. I, Oeniponte (Innsbruck), 1885, 
p. 445-446.

 Nos, qui summus judices districtus Caransebesiensis, Aramsaviensis et 
Lugosinensis, dedimus literam nostram, et posuimus etiam digitos pro majori 
fide et rogamus Illustrissimam Excellentiam, Dominationem Vestram comitem 
generalem Steinville, conquerentes, ut faciat Sua Excellentia memoriam, 
propter nomen Magni Dei, suam sanitatem et fortunam Augustissimi 
Imperatoris, ut det nobis Episcopum, quem nos, regnum, desideramus, 
nomine Petronie, ut sit nobis Episcopus. Qui á Turcis mansit, nomine Moyses, 
nobis non est opus, quia, sciet Vestra Illustritas, quod semper servet ordinem 
Turcicum. Qui si videt, quod aliquis habeat pecuniam et non dat quantum ille 
petit, tunc eum excommunicat et dat ipsum cum omnibus quae habeat Diabolo. 
Si autem dat quantum petit, iterum ipsum benedicit, sed non tantum unum, 
sed etiam negotiatores et omnes pagos et popas dum consecrat, accipit ipsis 
50 Leoninos et sinit eos per medium annum ut sint sacerdotes, postea iterum 
pellit ipsos ex parochiis, quousque non dant iterum tantam pecuniam. Et homo 
saecularis, quando ducit virgo virginem, tunc Episcopus accipit per septem et 
popa vero sex, septem decenarios. Et homo, quando moritur ipsi uxor, tunc 
ille non permittit sacerdotem ut illam communicet, quousque non dat 10 aut 
15 Leoninos. Si autem sit pauper et non habet unde dare pecuniam, tunc ille 
permittit sicut brutum ut sepeliat. Et ab omni domo accipit pro fundo per 12 
polturas, sive sit pauper sive dives. Si autem non habet pauper pecuniam, tunc 
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ille pignus trium aut quatuor florenorum sumit, et sic consummuntur omnia 
nostra pignora apud ipsum. Omni anno nos sic consummit et ab omni popa 
accipit annuantim per 7 Leoninos, et tempore eventus Ecclesiarum, qui venit 
in festo SS. 12 Apostolorum, semper ille accipit. Hanc instantiam habemus 
et alias multas, quibus non possumus molestare Suam Illustritatem, et quam 
rem non possumus tolerare, quod instamus apud Suam Illustritatem. Et 
misericordia Magni Dei custodiat Suam Illustritatem.